Протокол № 99
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от 28 февраля 2017 года
Повестка дня:
1. Об утверждении Положения об институте проблем правового регулирования (Е.Н. Салыгин, А.С. Дупан)
2. Отчет научной комиссии факультета права за 2016 год (Л.А. Прокудина)

3. О предоставлении студентам скидки в оплате обучения (В.В. Старженецкий, И.Н. Кареба)

4. О рекомендации к утверждению тем диссертационных исследований (Маркунцов С.А., руководители)

5. Разное
	I СЛУШАЛИ:

	Председателя Ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина, директора Института проблем правового регулирования А.С. Дупан по вопросу о об утверждении Положения об институте проблем правового регулирования (выступления и вопросы Е.Н. Салыгин, М.А. Краснов, Т.Н. Трошкина, Э.П. Гаврилов, Е.С. Герасимова).

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать к утверждению ученому совету НИУ ВШЭ Положение об институте проблем правового регулирования:
Единогласно.

	II СЛУШАЛИ:

	Секретаря научной комиссии факультета права, заместителя декана Л.А. Прокудину отчет научной комиссии факультета права за 2016 год (вопросы и выступления А.С. Туманова, Е.Н. Салыгин).

	ПОСТАНОВИЛИ:
III СЛУШАЛИ:

	Заслушать директора Института проблем правового регулирования о стратегии развития института как структурного подразделения факультета права НИУ ВШЭ
 Единогласно.

Председателя Ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина, секретаря Ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу о рекомендации к утверждению и утверждении тем диссертационных исследований

	ПОСТАНОВИЛИ:

IV СЛУШАЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:

V СЛУШАЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:

	1. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Воробьеву Антону Геннадьевичу «Информационно-правовые механизмы ограничения доступа к информационным ресурсам в сети Интернет», научный руководитель - д.юрид.н. Тедеев А.А.
Единогласно.
2. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Давтян Мари Давитовне «Позитивные обязательства российского государства в области прав человека (на примере защиты каждого от домашнего насилия)», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Лукьянова Е.А.
Единогласно.

3. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Демину Максиму Сергеевичу «Конституционно-правовые основы космической деятельности Российской Федерации», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Масленникова С.В.
Единогласно.

4. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Денисовой Алене «Информационно-правовой статус телеведущего в Российской Федерации», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Шаблинский И.Г.
Единогласно.

5. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Кузнецову Евгению Сергеевичу «Соглашение об урегулировании споров, возникающих из публичных правоотношений», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Филатова М.А.
Единогласно.

6. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Курманбаеву Сапарбеку Абдижалиловичу «Становление института суда присяжных в Кыргызстане», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Пашин С.А.
Единогласно.

7. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Магомедову Камилю Абдулганиевичу «Исламская концепция государства: теоретические основы и практика», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Сюкияйнен Л.Р.
Единогласно.

8. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Ситникову Георгию Васильевичу «Защита животных как объект конституционно-правового регулирования в зврубежных странах», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Алебастрова И.А.
Единогласно.
9. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Сысоеву Александру Александровичу «Право стороны на представление своей позиции в третейском разбирательстве», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Филатова М.А.
Единогласно.

10. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Уткину Андрейю Александровичу «Концепция защиты прав инвесторов, нарушенных учетными организациями на рынке ценных бумаг», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Селивановский А.С.
Единогласно.
11. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Фокину Евгению Анатольевичу «Концепция доступности правосудия по спорам, возникающим из публичных правоотношений», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Филатова М.А.
Единогласно.

12. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Эрдыниеву Ринчину Ильичу «Правовое регулирование оплаты труда работников хозяйственных обществ», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Петров А.Я.
Единогласно.
13. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Голошивец Веронике Александровне «Правовое регулирование трудовых отношений между физическими лицами», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Орловский Ю.П.
Единогласно.
14. Утвердить тему диссертационного исследования выпускнику очной аспирантуры 2016 года Суслову Роману Эдуардовичу «Товарораспорядительные документы в российском и английском праве», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Селивановский А.С.
Единогласно.
Председателя Ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина, секретаря ученого совета факультета права Маркунцова С.А., по вопросу предоставлении студентам скидки в оплате обучения.

Отказать в предоставлении скидки в оплате обучения студентам бакалавриата 1 курса Семенову Андрею Александровичу и Удилину Александру Игоревичу.
Для разработки критериев скидок в оплате обучения сформировать комиссию в составе В.В. Старженецкого, О.И. Карпенко, С.А. Маркунцова, А.С. Тумановой, Т.Н. Трошкиной.
Единогласно.
Члена ученого совета факультета права, д.ю.н., профессора Э.П. Гаврилова про Международный день защиты интеллектуальной собственности.

Члена ученого совета факультета права, заместителя декана Д.В. Мазаева о предложении компании Консультант+ о проведении конкурса ВКР студентов факультета права.

Принять к сведению.

Председатель

   Ученого совета факультета права                                      Е.Н. Салыгин